
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico: indizione di avviso pubblico per assunzioni a 
tempo determinato e di avvisi  pubblici di mobilità volontaria da altre PP.AA., ex art. 30 D. Lgs. 
65/2001. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore f.f. della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, dei 

Direttori della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in 

riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di dare atto che la graduatoria, approvata con determina n. 789/DG del 23/06/2025 all’esito 

dell’espletamento del pubblico avviso, a soli esami, per assunzioni a tempo determinato di Tecnici Sanitari 

di Laboratorio Biomedico (Ruolo Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari) indetta con 

determina n. 426/DG del 01/04/2025, è stata completamente escussa;

2. di indire, a fronte delle perduranti esigenze assunzionali aziendali nel profilo di cui al punto 1. e  nelle more 

dell’espletamento del concorso pubblico in forma aggregata degli Enti del SSR Marche, indetto con atto n. 

46/AST_FM/2025, un nuovo avviso pubblico, a soli esami, per assunzioni a tempo determinato  di Tecnici 

Sanitari di Laboratorio Biomedico (Ruolo Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), 

secondo le norme contenute nel bando che si allega alla presente determina per farne parte integrante e 

sostanziale (All. n. 1), per le motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;

3. di indire  un avviso pubblico di mobilità volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 

del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 2 (due) posti di Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico presso i  Centri Trasfusionali di Pesaro e di Urbino, secondo le norme contenute nello schema di 

bando che si allega alla presente determina, per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 2), per le 

motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;

4. di indire  un avviso pubblico di mobilità volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 

del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 1 (uno) posto di Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico presso un Laboratorio Analisi dell’AST PU, secondo le norme contenute nello schema di bando 

che si allega alla presente determina, per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 3), per le 

motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;



2

5. di dare atto che dall’adozione della presente determina non derivano oneri in via diretta a carico del 

bilancio aziendale;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

                     Il Direttore Generale

                       (Dott. Alberto Carelli)

per il parere infrascritto

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f.                 Il Direttore Socio-Sanitario

  (Dott. Matteo Biraschi)                      (Dr. Edoardo Berselli)                    (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE)

Normativa e atti di riferimento:
- art. 30 comma 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165/01: dispone “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in 

organico mediante passaggio diretto di dipendenti…appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 
amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento….. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzione, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un 
bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”;

 art. 36 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165/01 dispone che per le esigenze connesse con il proprio fabbisogno ordinario 
le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato tempo indeterminato e,  per 
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, consente di avvalersi di forme 
contrattuali flessibili;

 D. Lgs 66/2003 in materia di disposizioni sulla durata massima dell’orario di lavoro;
 art. 9 del D.L.  31/05/2010 n. 78 convertito, con modificazioni,  dalla L. 30/07/2010 n. 122 dispone che a 

decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni dello Stato, gli enti pubblici non economici, ecc… possono avvalersi di 
personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa nel 
limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009;  

 Regolamento Aziendale in materia di  costituzione e  proroga di rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato, 
approvato con determina n. 970 del 07/12/2011;

 L.R. Marche  04/12/2014 n. 33 - art. 27: dispone che gli Enti del SSR applicano le disposizioni di principio di cui agli 
artt. 6 e 9 del D.L. 78/2010; resta ferma per i medesimi Enti la possibilità di ricorrere ad assunzioni di personale a 
tempo determinato e ad altre tipologie di lavoro flessibile, nella misura strettamente necessaria ad assicurare le attività 
di emergenza e urgenza o il mantenimento dei livelli essenziali di assistenza;

 Decreto Ministeriale 02/04/2015 n. 70 recante “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante ad oggetto “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

 Determina del Direttore generale n. 553 del 19/07/2016 “Regolamento Aziendale in materia di mobilità volontaria 
in entrata Area Dirigenza Medica e SPTA. Adozione”;

 D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione ed aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art.1, comma 7, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 L.R. 8 agosto 2022 n. 19: “Riorganizzazione del Sevizio sanitario Regionale”;
 CCNL 02/11/2022 Area Comparto:

- art. 39: “il rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato è costituito e regolato da contratti individuali, 
secondo le disposizioni di legge, della normativa comunitaria e del presente contratto collettivo”;



3

- art. 63: “La mobilità volontaria tra Aziende ed Enti è disciplinata dall’art. 30, del D. lgs. n. 165/2001……”;
 - art. 70: “Le Aziende ed Enti possono stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di 
lavoro a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni dell’art.36 del D.Lgs.n.165/2001 e, in quanto compatibili, delle 
previsioni degli artt. 19 e seguenti del D.Lgs.n.81/2015, nonché dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia. I contratti a termine hanno la durata massima di trentasei mesi…;

 DGR Marche n. 450 del 04/04/2023: “ Art. 20 comma 4 lett. c) L.R. 19/2022 Modalità di espletamento delle 
procedure concorsuali aggregate per l’assunzione a tempo indeterminato di personale del comparto e della dirigenza 
professionale tecnica amministrativa del SSR e indicazioni per il reclutamento della dirigenza sanitaria e delle professioni 
sanitarie del SSR”;

 DGR Marche  n. 54 del 27/01/2025: “Art. 20, comma 2 lett. e) L.R. n. 19/2022 – Direttiva vincolante per gli Enti del 
SSR – Rideterminazione del tetto di spesa del personale per l’annualità 2024 ai sensi dell’art. 11, comma 1 D.L. 35/2019 
convertito in legge n. 60/2019”;

 Determina del Direttore Generale n. 123 del 31/01/2025 “Bilancio economico preventivo per l’anno 2025. Budget 
anno 2025. Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027. Adozione”;

 Determina del Direttore Generale n. 124 del 31/01/2025 “ Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
AST Pesaro Urbino – Adozione”;

 Determina del Direttore Generale dell’AST Fermo n. 46 del 14/02/2025 “indizione concorso pubblico in forma 
aggregata degli Enti del SSR, per titoli ed esami, a n. 7 posti di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico”;

 Determina del Direttore Generale n. 453 del 09/04/2025 “determina n. 124/ASTPU del 31/01/2025: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro Urbino – Adozione”. Integrazione della Programmazione 
triennale dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)”;

 DGR Marche n. 694 del 14/05/2025: “Controllo atti L. R. n. 19/2022, art. 39. Determina del Direttore generale 
dell’AST di Pesaro Urbino n. 124 del 31/01/2025“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 AST Pesaro 
Urbino – Adozione” come integrata dalla determina n. 453 del 09.04.2025: “Integrazione della Programmazione 
triennale dei Piani di fabbisogno del personale (2025-2027)." - Approvazione con prescrizioni”;

 Determina del Direttore Generale n. 789 del 23/06/2025 “Avviso pubblico, a soli esami, per assunzioni a tempo 
determinato di Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), indetto 
con atto n. 426 dell’1/04/2025: approvazione atti e graduatoria”.

Con determina del Direttore Generale dell’AST Fermo n. 46 del 14/02/2025 è stato indetto, ai sensi della 

DGRM 450/2023, il concorso pubblico in forma aggregata degli Enti del SSR Marche a n. 7 posti di Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), alla quale l’AST PU 

ha aderito per la copertura di n. 2 posti.

Nelle more del suo espletamento, per far fronte alle perduranti necessità assunzionali aziendali di Tecnici 

Sanitari di Laboratorio Biomedico, con determina del Direttore Generale n. 789 del 23/06/2025 è stata 

approvata la graduatoria del pubblico avviso per assunzioni a tempo determinato, indetto con atto  n.  426 del 

01/04/2025, che è stata ad oggi integralmente escussa, lasciando tuttavia non completamente tacitato il 

fabbisogno assunzionale nel profilo, anche per effetto di ulteriori e sopravvenute cessazioni non programmate.

Si è provveduto, pertanto,  con note del 13/08/2025 prot. n. 104937 e n. 104941, a richiedere la concessione 

in utilizzo  delle graduatorie di pubblico avviso vigenti, rispettivamente,  presso l‘AST Fermo e l’AST Macerata; 

entrambe le richieste hanno però dato esito negativo.   

Per quanto sopra, in assenza di graduatorie utilizzabili,  dato atto che il concorso citato in premessa non si è 

ancora espletato,  il Direttore della UOC Professioni Sanitarie,  con nota id. 3220339 del 22/08/2025, ha 

chiesto l’indizione di una  nuova procedura pubblica selettiva  per il reclutamento di personale con contratto di 

lavoro flessibile per fronteggiare tempestivamente, in via temporanea ed urgente, le attuali esigenze 

aziendali, manifestando “l’impellente necessità di colmare le carenze che si sono verificate a causa di assenze 

a vario titolo e contestualmente la necessità di garantire la copertura dei turni di servizio per eludere 

l’interruzione di pubblico servizio”.



4

Per le medesime motivazioni  e necessità e, più in particolare, per garantire la copertura dei turni presso il 

Centro Trasfusionale di Pesaro, quello di Urbino ed i Laboratori Analisi dell’AST PU,   con nota id. 3220322 del 

22/08/20256,  il Direttore delle professioni Sanitarie  ha contestualmente richiesto l’attivazione di due  

procedure pubbliche di mobilità volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di complessivi 

n. 3 Tecnici di Laboratorio Biomedico (n. 2  da assegnare ai  Centri Trasfusionali -  Pesaro e   Urbino  -  e n. 1 

da assegnare ad un  Laboratorio Analisi dell’AST PU),   individuando ed enucleando i requisiti e le competenze 

professionali necessarie all’Azienda, da inserire nei relativi bandi.

Circa la legittimità delle suddette richieste, si richiama il  D.lgs. 165/2001 che,  nell’individuare nel rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato la forma contrattuale prioritaria alla quale devono ricorrere le P.A. per 

rispondere alle esigenze connesse al proprio fabbisogno ordinario,  consente alle stesse:

- di ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti alla qualifica 

corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento,  fissando 

preventivamente i requisiti e le competenze professionali richiesti (art. 30);

- di avvalersi di forme contrattuali flessibili per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale (art. 36).

Per quanto sopra, nel rispetto della normativa vigente ed in coerenza con le previsioni di cui alla 

programmazione del personale anno 2025-2027 acclusa al PIAO,  adottato con determina n. 124 del 

31/01/2025,  integrato con determina n. 453 del 09/04/2025 ed approvato, con prescrizioni, con DGR Marche 

n. 694 del 14/05/2025, per fronteggiare la cronica carenza di personale  nel profilo di Tecnico Sanitario di 

Laboratorio Biomedico (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), nelle more dell’espletamento del 

citato concorso pubblico aggregato,  si procede all’indizione delle seguenti procedure di reclutamento: 

- una procedura di  Pubblico  Avviso, a soli esami, per assunzioni di tempo determinato, all’esito della quale 

si potrà  disporre in tempi brevi di  una graduatoria dalla quale attingere personale per far fronte  

temporaneamente alle criticità di organico,  a garanzia dei LEA e della continuità assistenziale; l’avviso 

viene emesso secondo lo schema tipo di bando allegato alla presente determina quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato n. 1);

- una  procedura pubblica di mobilità volontaria da altre pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. 165/2001, per la copertura di n. 2 posti   presso i Centri Trasfusionali dell’AST PU (n. 1 posto Pesaro 

e n. 1 posto a Urbino),  secondo le norme contenute nello schema di bando allegato  (Allegato  n. 2);

- una  procedura pubblica di mobilità volontaria da altre pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto   presso un Laboratorio Analisi dell’AST PU,  secondo le 

norme contenute nello schema di bando allegato  (Allegato  n. 3).

In merito alle procedure di mobilità volontaria si precisa che  rientra nella discrezionalità dell’Azienda 

avvalersene,  in coerenza con le previsioni del Piano Occupazionale,  quando tale canale di reclutamento 

appaia il più idoneo ad assicurare la tempestiva  e definitiva acquisizione di risorse in possesso di  specifiche 

professionalità/competenze di cui l’Azienda necessita; si precisa, inoltre,  che è stato assolto l’onere di cui 

all’art. 34-bis e,  qualora sortisse esito positivo,  le presenti procedure di mobilità  verranno revocate.



5

Tutto quanto rappresentato in fatto ed in diritto, si propone al Direttore Generale l’adozione dello schema di 

dispositivo che segue:

1. dare atto che la graduatoria, approvata con determina n. 789/DG del 23/06/2025 all’esito 

dell’espletamento del pubblico avviso, a soli esami, per assunzioni a tempo determinato di Tecnici Sanitari 

di Laboratorio Biomedico (Ruolo Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari) indetta 

con determina n. 426/DG del 01/04/2025, è stata completamente escussa;

2. indire, a fronte delle perduranti esigenze assunzionali aziendali nel profilo di cui al punto 1. e  nelle more 

dell’espletamento del concorso pubblico in forma aggregata degli Enti del SSR Marche, indetto con atto n. 

46/AST_FM/2025, un nuovo avviso pubblico, a soli esami, per assunzioni a tempo determinato  di Tecnici 

Sanitari di Laboratorio Biomedico (Ruolo Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), 

secondo le norme contenute nel bando che si allega alla presente determina per farne parte integrante e 

sostanziale (All. n. 1), per le motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;

3. indire  un avviso pubblico di mobilità volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 2 (due) posti di Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico presso i  Centri Trasfusionali di Pesaro e di Urbino, secondo le norme contenute nello schema di 

bando che si allega alla presente determina, per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 2), per le 

motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;

4. indire  un avviso pubblico di mobilità volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 1 (uno) posto di Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico presso un Laboratorio Analisi dell’AST PU, secondo le norme contenute nello schema di bando 

che si allega alla presente determina, per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 3), per le 

motivazioni indicate nel documento istruttorio cui si rinvia;

5. dare atto che dall’adozione della presente determina non derivano oneri in via diretta a carico del bilancio 

aziendale;

6. dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

             Il Direttore f.f.
             Dott.ssa Cristiana Fraternale

L’Assistente Amministrativo 
Sig.ra Emanuela Betti
                                                     Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

All. n. 1 Schema avviso pubblico Tecnici di Laboratorio Biomedico a  tempo determinato;

All. n. 2 Schema avviso pubblico mobilità a n. 2 posti TSLB Centro Trasfusionale;

All. n. 3 Schema avviso pubblico mobilità a n. 1 posto TSLB Laboratorio Analisi.


	NumeroDataRep: n. 1119 del 10 settembre 2025
		2025-08-28T15:55:25+0200
	EMANUELA BETTI


		2025-09-01T15:32:42+0200
	Cristiana Fraternale


		contact.03
	2025-09-10T15:09:44+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-10T15:11:24+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-10T15:14:56+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-10T15:16:17+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




